
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 3 4  d e l  2 7 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 6 5  d el  2 4/1 2/20 1 8

O g g e t t o: I N SERI ME NTO  MI NORE  STRA NIERO  N O N  
ACCOMPAG NATO  ( M S NA )  ID  8 0 3 0 3  PRES SO  LA 
CO M U NITA'  ED UCATIVA  RE SIDE NZIALE  "LA 
CORTE"  GESTITA  DAL  CO N SORZIO  GRU P PO  
CEIS  COOP  S OCIALE  CO N  AFFIDAME NTO  
DIRETTO  DAL  0 1 / 0 1 / 2 0 1 9  AL  3 0 / 0 6 / 2 0 1 9 .  
IM PEG NO  DI  S PE SA  -  TERRITORIO  DI  
CAM POGALLIANO.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UdTA n. 3 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018.”;

- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano 
poliennale degli investimenti”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 20 del 28/02/2018, esecutiva ai sensi di  
legge,  ad  oggetto  “Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione (P.E.G.)  anni 
2018 - 2020”;

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 88 del 27/07/2018, esecutiva ai sensi di  
legge, ad oggetto “Variazione al  bilancio di  previsione 2018-2020 e conseguenti  
modifiche al piano esecutivo di gestione: variazione urgente coi poteri del Consiglio.  
Inserimento minori in comunità.”;

- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 27 del 29/10/2018 Variazione al bilancio 
di previsione 2018-2020;

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 118 del 31/10/2018 Variazioni da apportare 
al  Piano Esecutivo  di  Gestione (PEG) conseguenti  alla  variazione al  bilancio di 
previsione 2018-2020 approvata con DC n. 27 del 29/10/2018;

visto l’Art. 23 lettera c) del DPR N. 616/1977 relativo agli interventi in favore di minorenni 
soggetti  a  provvedimenti  delle autorità giudiziarie  minorili  nell'ambito della  competenza 
amministrativa e civile;

vista la legge n. 3 del 21.04.1999 "Riforma del sistema regionale e locale" - Art. 191 che 
attribuisce ai Comuni le funzioni in materia di assistenza sociale, di cui alla legge n. 67/93,  
già di competenza provinciale;

vista  la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 22 punto c) relativo  
agli interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio;

vista  la  Delibera Giunta Unione n. 74 del  26.8.2015 ad oggetto “Approvazione Avviso 
Pubblico per la presentazione di domande per l’inserimento nell’Elenco dell’Unione delle 
Terre  d’Argine  dei  Soggetti  qualificati  alla  gestione  di  strutture  residenziali  o  semi  - 
residenziali per minori - gestanti - madri con bambini e strutture per l’ospitalità temporanea 
di  gestanti  e  madri  con figli  in  condizione di  fragilità  e  disagio  con progetti  finalizzati  
all’autonomia e reinserimento sociale”;

viste, inoltre, le determinazioni del Dirigente del Settore: 
� n.  814 del  07/09/2017 esecutiva ai  sensi  di  legge ad oggetto  “"ELENCO 

DELL'UNIONE  DELLE  TERRE  D'ARGINE  DEI  SOGGETTI  QUALIFICATI 
ALLA GESTIONE DI STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI 
PER  MINORI-GESTANTI-MADRI  CON  BAMBINI  E  STRUTTURE  PER 
L'OSPITALITA'  TEMPORANEA DI  GESTANTI  E  MADRI  CON  FIGLI  IN 
CONDIZIONE DI  FRAGILITA'  E DISAGIO CON PROGETTI  FINALIZZATI 
ALL'AUTONOMIA  E  AL  REINSERIMENTO  SOCIALE."  NOMINA 



COMMISSIONE PER AGGIORNAMENTO ELENCO”;
� n. 540 del  16/07/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, ad oggetto “ELENCO 

DELL'UNIONE  DELLE  TERRE  D'ARGINE  DEI  SOGGETTI  QUALIFICATI 
ALLA GESTIONE DI STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI 
PER MINORI - GESTANTI - MADRI CON BAMBINI E STRUTTURE PER 
L'OSPITALITA'  TEMPORANEA DI  GESTANTI  E  MADRI  CON  FIGLI  IN 
CONDIZIONE DI  FRAGILITA'  E DISAGIO CON PROGETTI  FINALIZZATI 
ALL'AUTONOMIA  E  AL  REINSERIMENTO  SOCIALE.  APPROVAZIONE 
VERBALE DELLA COMMISSIONE TECNICA E APPROVAZIONE ELENCHI 
SOGGETTI QUALIFICATI AGGIORNATI AL 14/05/2018.” di aggiornamento 
dell’Elenco  dell’Unione  delle  Terre  D’Argine  dei  soggetti  in  possesso  dei 
requisiti  tecnico/professionali  e  giuridico/amministrativi  per  la  gestione  di 
strutture  indicate  dal  suddetto  Avviso,  suddiviso  nelle  Sezioni  A-B-C-D-E 
corrispondenti  alle  diverse  tipologie  di  strutture,  così  come  previsto 
dall’Avviso pubblico sopra citato;

accertato che la sopra citata Comunità educativa residenziale “La Corte” sita a Modena 
(MO), in via Toniolo, n. 125 gestita dal Consorzio gruppo CEIS Coop. Sociale, avente sede 
legale a Modena in via Toniolo, 125 (C.F. e P. Iva 03228620369), è inserita nell’Elenco 
degli operatori dell’Unione Terre d’Argine ed è risultata la più idonea per l’accoglienza del 
minore ID 80303;

dato atto inoltre che il minore Straniero Non Accompagnato (MSNA) ID 80303 era stato in 
un primo tempo inserito nella citata Comunità educativa residenziale “La Corte” con un 
affidamento diretto in quanto si  era ipotizzato un periodo di  permanenza e un relativo  
costo a carico dell’UTdA inferiore a quello poi resosi necessario;

visto che la relazione dell’Assistente Sociale dei Servizi Socio-Sanitari dell’Unione Terre 
d’Argine Territorio di Campogalliano, responsabile del caso, assunta agli atti al Prot. Gen. 
68535 del 17/12/2018 sull’attuale situazione del minore ID 80303, conservata agli atti, mira 
a  garantire continuità rispetto agli interventi attuati sino ad ora, nell’esclusivo interesse del  
minore;

preso atto della disponibilità della struttura sopra richiamata, opportunamente interpellata 
in merito, a proseguire il collocamento del minore ID 80303 dal 01/01/2019 al 30/06/2019 
e comunque fino al raggiungimento della maggiore età;

rilevato che la Comunità educativa è autorizzata al funzionamento ai sensi della D.G.R. 
dell’Emilia-Romagna n. 1904/2011, cosi come modificata dalla D.G.R. n. 1106/2014;

ravvisata  pertanto  la  necessità  di  proseguire  l’inserimento  del  Minore  Straniero  Non 
Accompagnato (MSNA) ID 80303 presso la Comunità educativa “La Corte” sita a Modena 
(MO), in via Toniolo, n. 125, gestita dal Consorzio gruppo CEIS Coop. Sociale, avente 
sede legale a Modena in via Toniolo, 125 (C.F. e P. Iva 03228620369) dal 01/01/2019 al 
30/06/2019, salvo disposizioni diverse da parte delle Autorità competenti, con affidamento 
diretto; 

richiamato il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  



contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., di seguito denominato D.Lgs 
50/2016 e, in particolare:
- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli  
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
- l’Art.  36 sui contratti  sotto soglia in particolare il  comma 2, lettera a), che prevede la 
possibilità di procedere con affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a euro 
40.000,00;

considerato che  nell’affidamento  diretto  in  oggetto  vengono  rispettati,  secondo  le 
procedure semplificate di  cui  all’art.  36 D.Lgs.  50/2016, i  principi  enunciati  dall’art.  30, 
comma 1, D.Lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, nonché il principio di rotazione;
richiamato il comma 1 art.1 del DL 95/2012 convertito in L.135/2012 prevede la nullità dei  
contratti nel caso non si rispetti l’obbligo di utilizzo del M.E.P.A. o di altri mercati elettronici  
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 t.v., obbligo introdotto e sancito dall’art.7 del  
DL 52/2012, convertito in L. 94/2012";

preso atto che non sono attive al momento convezioni Consip S.p.A. (ai sensi dell’art. 26 
della legge 23/12/1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (Intercenter-ER) (ai 
sensi dell’art. 1 comma 455 della legge 27/12/2006, n. 296) relative ai servizi in oggetto, 
nè  tali  servizi  sono presenti  nel  M.E.P.A.  (ai  sensi  dell’art.  1  comma 450 della  legge 
27/12/2006, n. 296), come da dichiarazione in Allegato B;

dato atto che la Comunità educativa citata è stata individuata ai sensi dell’art.10 della 
sopracitata  Delibera  G.  U.  n.  74  del  26.8.2015,  ed  è  regolarmente  iscritta  nell’elenco 
Allegato  B – Sezione A.2.1  comunità  educativa  residenziale  -  approvato  con la  citata 
Determina Dirigenziale n. 877 del 26.09.2017;

verificato che il costo giornaliero per l’accoglienza del minore ID 80303 per la quota di  
competenza dell’UTdA ammonta ad euro 117,06 oltre Iva 5%, per una spesa complessiva 
di competenza dell’UTDA per il periodo dal 01/01/2019 al 30/06/2019 di euro 22.247,25,  
IVA compresa;

dato atto  che tutta  la documentazione relativa all’inserimento del  minore in  oggetto è 
conservata agli atti presso gli uffici del Servizio Sociale - territorio di Campogalliano;

richiamata la  delibera di  G.U.  n.  137 del  28/11/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad 
oggetto “Approvazione dell'integrazione agli schemi di Convenzione per l'accoglienza di  
minori  o di madri  con figli  minori in comunità di accoglienza, schemi già approvati  con 
deliberazione di Giunta n. 4/2015.”;

dato atto che si regolarizzeranno i rapporti con la struttura sopra indicata attraverso la 
sottoscrizione  di  una  convenzione,  secondo  lo  schema  approvato  dalla  delibera 
sopracitata, per l’utente inserito;

visto il  CIG,  relativo agli  inserimenti  in oggetto,  rilasciato dall'A.N.A.C.,  individuato nel 
seguente modo: ZC8267C2D8 con oggetto: “INSERIMENTO MINORE STRANIERO NON 



ACCOMAPAGNATO  (MSNA)  ID  80303  PRESSO  LA  COMUNITÀ  EDUCATIVA 
RESIDENZIALE  “LA  CORTE”,  GESTITA  DAL  CONSORZIO  GRUPPO  CEIS  COOP. 
SOCIALE  CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  DAL  01/01/2019  AL  30/06/2019  - 
TERRITORIO DI CAMPOGALLIANO”;

considerato  che  in  data  20/12/2018  il  Ministero  dell’Interno  ha  comunicato  di  aver 
provveduto al pagamento del rimborso del Fondo Nazionale MSNA per il Terzo Trimestre 
2018, per un importo di euro 8.280,00, come risulta dalla comunicazione protocollata al n. 
70138 del 22/12/2018;

considerato  anche che  tale  importo  di  euro  8.280,00  deve  essere  accertato  con  il  
presente atto ed utilizzato per coprire parte della spesa necessaria al mantenimento in 
comunità del minore ID 80303;

visto  l’art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che nel rispetto di 
quanto previsto dal  regolamento di  contabilità,  i  responsabili  della spesa possono,  per 
ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti  
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 
23  giugno  2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

visto inoltre  l’art.  19,  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  che  attribuisce  ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-quater lett.  
b) del D.Lgs. 267/2000;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, l’art. 179 “Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui  
si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la  L.  n.  190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo 
decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 



pagamenti (split payment);
� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 

oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” e l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di prendere atto dell’inserimento con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs 50/2016,  a decorrere dal 01/01/2019 fino al 30/06/2019, del Minore 
Straniero Non Accompagnato (MSNA) ID 80303 presso la Comunità Educativa “La Corte”, 
sita  a  Modena  (MO),  in  via  Toniolo  n.  125,  gestita  dal  Consorzio  Gruppo  CEIS 
Coop.Sociale,  avente  sede  legale  a  Modena  (MO),  in  via  Toniolo  125  (C.F.  e  P.Iva 
03228620369);

di dare atto che la retta giornaliera di ospitalità per il minore ID 80303 ammonta ad euro 
117,06 + Iva 5% per n. 181 giorni di permanenza previsti;

di dare atto,  altresì,  che la spesa stimata per il  minore ID 80303 per l’inserimento in 
comunità dal 01/01/2019 al 30/06/2019 ammonta complessivamente ad euro 22.247,25 
(Iva compresa);

di accertare l’importo di euro 8.280,00 alla voce di bilancio 190.00.06 “Altri trasferimenti  
correnti dallo Stato a favore dei Servizi Sociali”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali”  
del bilancio di previsione 2018-2020 (annualità 2018);

di dare atto che si rende necessario procedere alle seguenti variazioni di bilancio 2018-
2020, di competenza e di cassa, per adeguare i cronoprogrammi della spesa, di cui in  
dettaglio all’Allegato 1 del presente atto:

- ANNUALITÀ 2018 

a. VARIAZIONI DI COMPETENZA:

1. Storno  da  competenza  a  fondo  pluriennale  vincolato  di  spesa  dell’importo  di  Euro 
8.280,00  previsto  alla  Missione  12  Diritti  sociali,  politiche  sociale  e  famiglia”, 
Programma 7 “Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali”, 
Titolo  1  “Spese  correnti”,  Macroaggregato  3  “Acquisto  di  beni  e  servizi”,  Voce  di 
bilancio n. 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, 
centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali”;

b. VARIAZIONI DI CASSA:

1. Storno di Euro 8.280,00 dalla voce di bilancio n. 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con 



contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”,  centro  di  costo  05.01.03.00 “Fondi  sociali”  a 
favore  della  voce  di  bilancio  n.  740.00.01 “FONDO DI  RISERVA Riserve  SERVIZI 
GENERALI”, Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma 1 “Fondo di riserva”, 
Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 10 “Altre spese correnti”;

- ANNUALITÀ 2019 – VARIAZIONE DI COMPETENZA:

- Reiscrizione dell’importo di Euro 8.280,00 in competenza alla Missione 12 Diritti sociali,  
politiche sociale e famiglia”, Programma 7 “Programmazione e governo della rete dei  
servizi sociosanitari e sociali”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 3 “Acquisto di 
beni e servizi”, Voce di bilancio n. 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi -  
Fondi  Sociali  dell'Unione”,  centro  di  costo  05.01.03.00  “Fondi  sociali”  e  con 
conseguente aumento, di pari importo, del fondo pluriennale vincolato di entrata;

di apportare le conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione 2018-2020, come 
risulta dall’Allegato n. 2;

di impegnare la spesa di euro 8.280,00 prevista per l'accoglienza del minore ID 80303 
per  l’inserimento  in  comunità  per  il  periodo  indicato  alla  voce  di  bilancio  3380.00.14 
“Prestazioni  finanziate  con  contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”,  centro  di  costo 
05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di previsione 2018-2020 (annualità 2019);

di impegnare la spesa di euro 13.967,25 prevista per l'accoglienza del minore ID 80303 
per  l’inserimento  in  comunità  per  il  periodo  indicato  alla  voce  di  bilancio  3380.00.25 
“Prestazioni  di  servizio  per  inserimento  minori  in  istituto  –  Unione”,  centro  di  costo 
05.05.00.00 “Servizi ai minori e famiglie – Unione” del bilancio di previsione 2018-2020 
(annualità 2019);

di formalizzare i rapporti con la struttura sopraindicata attraverso la sottoscrizione di una 
convenzione,  secondo  lo  schema  approvato  dalla  delibera  Giunta  UdTA n.  137  del 
28/11/2018, per l’utente inserito;

di dare atto  che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2019 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2019;

di dare atto che le liquidazioni, a servizio effettuato, avverranno previi gli accertamenti di 
rito nei modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Montaldi Funzionario 
Coordinatore Responsabile del Territorio di Campogalliano, Settore Servizi Socio-Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine; 

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione Trasparente,  nella  sezione 
“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi  di  gara e contratti”,  sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”, sottosezione “Affidamenti: diretti  - urgenza - protezione civile”, sottosezione 
“Servizi e forniture” della presente determinazione;



di allegare al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale:
� Check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione “Affidamento Diretto”, Allegato A.
� Dichiarazione sostitutiva, mancato utilizzo MEPA, Allegato B;

di dare mandato al Settore Finanziario di provvedere:
- alla trasmissione al tesoriere comunale, secondo il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 

del  Dlgs  23/06/2011  n.  118,  come previsto  dall’art.175  c.  9-bis  del  Dlgs  267/2000 
(Allegato 3);

- alla  comunicazione  alla  Giunta  delle  variazioni  di  bilancio  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: INSERIME NTO MINORE STRANIERO N O N  ACCOMPAGNATO (MS NA) ID 8 0 3 0 3  
PRESSO LA COMU NITA' EDUCATIVA RESIDE NZIALE "LA CORTE" GESTITA DAL CO N SORZIO 
GRUPPO CEIS COOP SOCIALE CO N  AFFIDAMENTO DIRETTO DAL 0 1/0 1/2 0 1 9  AL 3 0/0 6/20 1 9.  
IMPEG NO DI SPESA - TERRITORIO DI CAMPOGALLIANO.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 8 2 8 0 0 0 1 9 0 0 0 0 6

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 E 3 5 4

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n to  d allo S t a to  p e r  ins e ri m e n to  MS NA 
(ID 8 0 3 0 3)  p r e s so  la  co m u ni t a '  e d u c a tiva  

r e sid e nzial e  d al  0 1/0 1/2 0 1 9  al  3 0/0 6/2 0 1 9-  
t e r ri to rio di  c a m po g alliano.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e INSERIME NTO MINORE STRANIERO N O N  ACCOMPAGNATO (MS NA) ID 8 0 3 0 3  
PRESSO LA CO MU NITA' EDUCATIVA RESIDE NZIALE "LA CORTE" GESTITA DAL 
CON SORZIO GRUPPO CEIS COOP SOCIALE CON  AFFIDAME NTO DIRETTO DAL 
0 1/01/20 1 9  AL 3 0/06/2 0 1 9.  IMPEG NO DI SPE SA - TERRITORIO DI 
CAMPOGALLIANO.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 8 2 8 0 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 4 1 4

D e s cr iz i o n e Ins e ri m e n to  mino r e  s t r a ni e ro  no n  acco m p a g n a to  
(MS NA) ID 8 0 3 0 3  fina nzia to  d a  u n  t r a sf e ri m e n to  

d ello S t a to  p r e s so  u n a  co m u ni t a '  e d u c a tiva  
r e sid e nzial e  d al  0 1/0 1/2 0 1 9  al  3 0/0 6/2 0 1 9  

(Ca m po g alliano) 

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZC8 2 6 7C2D8 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e INSERIME NTO MINORE STRANIERO N O N  ACCOMPAGNATO (MS NA) ID 8 0 3 0 3  
PRESSO LA CO MU NITA' EDUCATIVA RESIDE NZIALE "LA CORTE" GESTITA DAL 
CON SORZIO GRUPPO CEIS COOP SOCIALE CON  AFFIDAME NTO DIRETTO DAL 
0 1/01/20 1 9  AL 3 0/06/2 0 1 9.  IMPEG NO DI SPE SA - TERRITORIO DI 
CAMPOGALLIANO.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 1 3 9 6 7.25 0 3 3 8 0 0 0 2 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 4 1 3

D e s cr iz i o n e Ins e ri m e n to  mino r e  s t r a ni e ro  no n  acco m p a g n a to  
(MS NA) ID 8 0 3 0 3  p r e s so  u n a  co m u ni t a '  e d u c a tiva  

r e sid e nzial e  d al  0 1/0 1/2 0 1 9  al  3 0/0 6/2 0 1 9-  
Ter ri to rio di  Ca m po g alliano. 

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZC8 2 6 7C2D8 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi ai  mi no ri  e  fa miglie  - 
U nion e

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e INSERIME NTO MINORE STRANIERO N O N  ACCOMPAGNATO (MS NA) ID 8 0 3 0 3  
PRESSO LA CO MU NITA' EDUCATIVA RESIDE NZIALE "LA CORTE" GESTITA DAL 
CON SORZIO GRUPPO CEIS COOP SOCIALE CON  AFFIDAME NTO DIRETTO DAL 
0 1/01/20 1 9  AL 3 0/06/2 0 1 9.  IMPEG NO DI SPE SA - TERRITORIO DI 
CAMPOGALLIANO.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1234  DEL 27/12/2018 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 7/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I N SERI ME NTO MI NORE STRA NIERO N O N  ACCOMPAG NATO ( M S NA )  ID 
8 0 3 0 3  PRE S SO LA COM U NITA' ED UCATIVA RE SIDE NZIALE "LA CORTE" 
GESTITA DAL CO N S ORZIO GRU P PO CEIS  COOP S OCIALE CO N  
AFFIDAME NTO DIRETTO DAL 0 1 / 0 1 / 2 0 1 9  AL 3 0 / 0 6 / 2 0 1 9 .  I MPEG NO DI 
S P E SA - TERRITORIO DI  CAMPOGALLIA NO. ” ,  n °  3 6 5  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  
in  d a t a   2 4/12/20 1 8

In  s o s t i t u z i o n e  d i   WILLIAM S GAR BI  
S u s i  Tin t i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 3/0 1/201 9  al  gio r no  1 8/01/20 1 9.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



 

 

 

ALLEGATO A 

 

DOVE  
in 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente”  COSA  

“bandi di gara e contratti” 

QUANDO  
SI 
 

NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  

AVVISI DI 
PREINFOMAZIONE  

(art.70-art.141) 
“avvisi di preinformazione” 

TEMPESTIVAMENTE 

  

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  DETERMINA A  

CONTRATTARE 
 “determinazioni a contrattare delle 

procedure negoziate” 

TEMPESTIVAMENTE 

X  

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  INDAGINE DI MERCATO 

  
“indagine di mercato”  

TEMPESTIVAMENTE 

  

NOMINA COMMISSIONE  
CURRICULA DEI 

COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE 

“composizione della commissione” TEMPESTIVAMENTE 

X  

PROVVEDIMENTO 
 DI ESCLUSIONE E 

AMMISSIONE 

“provvedimenti di ammissione ed 

esclusione” 

ENTRO 2 GIORNI 
DALL’ADOZIONE DEL 

PROVVEDIMENTO 

  

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

DETERMINA DI  
AFFIDAMENTO 

( compresi verbali ) “esito di gara” 
TEMPESTIVAMENTE 

X  

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici”  

 
DOCUMENTO DI SINTESI 

(vincitore, invitati, 
partecipanti alla gara)  

 
“esito di gara” 

TEMPESTIVAMENTE 

  

 
art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal  d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 

previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 
“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e 
forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di 
progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non 
considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina 
le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella 
stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  
 

PROCEDURE NEGOZIATE 
 

art.36 lett. b) c)  e art.63) d.lgs.50/16 
(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzio ne anno 2016)  

CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE   




